
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

 

SOC/UFGD  - Caixa Postal 322 - (0xx67)3411-3661 - fax(0xx67)3411-3637 
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

RESOLUÇÃO Nº. 055/2007, DE 17 DE ABRIL DE 2007. 

 

   O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E 

CULTURA, da Universidade Federal da Grande Dourados no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº. 14 de 11/04/2007 da Câmara de Ensino de Pós-

Graduação e de Pesquisa, resolve: 

 

 Aprovar os Projetos de Pesquisa conforme relação abaixo: 

 

PESQUISADOR PROJETO 
 

Anderson Rodrigues Lima 
Caires 

Caracterização e detecção da ferrugem asiática via espectroscopia 
de fluorescência 

Anderson Rodrigues Lima 
Caires 

Diagnóstico dos conceitos fundamentais da física newtoniana 
possuída pelos acadêmicos ingressantes no ensino superior 

Anderson Rodrigues Lima 
Caires 

Espectroscopia de fluorescência da folha da soja: caracterização óptica da 
folha da soja e do fungo phakopsora pachyrhisi. 

Andrelson Wellington Rinaldi 

 
Desenvolvimento de blendas poliméricas constituídas de polímeros isolantes 
convencionais e polímeros condutores 

Celso Gonçalves Camilo 
Junior 

Inteligência computacional aplicada no contexto regional 

 
Chateaubriand Nunes 
Amancio 

Formação de professores de matemática: tecnologias em contextos 
multiculturais 

Eliana Janet Sanjinez 
Argandoña 

Frutas do cerrado: caracterização e avaliação das propriedades químicas e 
funcionais no processamento e armazenamento 

Fábio Laione 

 
Desenvolvimento de um sistema para transmissão de parâmetros climáticos 
da lavoura via satélite 

Gian Paulo Giovanni Freschi 

 
Especiação de selênio em amostras de sêmen e sangue bovinos: estudo 
envolvendo a separação e detecção por HPLC-HG-ICP POES 

Gian Paulo Giovanni Freschi 

 
Desenvolvimento de métodos analíticos para a determinação de 
constituintes essenciais e tóxicos em amostras de interesse ambiental e 
alimentício empregado a espectrometria de absorção atômica 

Gian Paulo Giovanni Freschi 

 
Determinação de contaminantes inorgânicos em amostras agronômicas e 
ambientais por espectrometria de absorção atômica: avaliação da etapa de 
pré-concentração 

Ivonélia Crescêncio da 
Purificação 

 

Novas tecnologias e professores de matemática: saberes, reflexões e 
práticas docentes a partir da formação continuada nos núcleos de 
tecnologias educacionais 

Ivan Ramires 

 
Estudo de corrosão de ligas a base de titânio, com a adição de Nb e Zr para 
a aplicação como implantes cirúrgicos 

Kelly Cristina da Silva Brabes 

 
Avaliação de microrganismos presentes no ar de ambientes de uma linha de 
abate de aves antes e após o uso de sanitizantes químicos aplicados 
através de nebulização 

Lilian Milena Ramos Carvalho 

 
Ensino de matemática: saberes e práticas dos professores em formação 
inicial e continuada 

Lilian Milena Ramos Carvalho 

 
Métodos de pontos interiores primal-dual e preditor- corretor aplicados ao 
problema de pré-despacho de um sistema hidrotérmico com manobras 
programadas e rampas 

Rodrigo Funabashi Jorge Dispositivos móveis auxiliando na tomada de decisão 
Rogério de Oliveira Distribuição de números primos 
Rozanna Marques Muzzi 

 
Síntese de álcoois quirais derivados de lipídeos resorcinólicos por processos 
de biocatálise 

Rozanna Marques Muzzi 

 
Preparação, caracterização, avaliação biológica e estudo do comportamento 
térmico de ésteres derivados do ácido 3,5- dimetoxibenzóico e análagos. 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

 

SOC/UFGD  - Caixa Postal 322 - (0xx67)3411-3661 - fax(0xx67)3411-3637 
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

Sérgio Rodrigues A informática no ensino da matemática 
Andréa Maria de Araújo 
Gabriel 

Aspecto anátomo-histológico do aparelho digestivo de cordeiros submetidos 
a dietas com torta de girassol 

Lílian Maria Arruda Bacchi 

 
Avaliação de condições climáticas e importância de espécies hospedeiras 
na sobrevivência de phakopsora pachyrhizi 

Néstor Antonio Heredia Zárate 

 
População de plantas, cama-de-frango e/ou amontoa na produção de 
alimentos alternativos e sustentáveis: araruta, mandioquinha-salsa, 
mangarito e taro 

Rodrigo Garófallo Garcia 

 
Ocorrência e caracterização de carne pse em frangos de corte na região da 
Grande Dourados 

Silvana de Paula Quintão 
Scalon 

Ecofisiologia da germinação e do crescimento inicial das mudas de espécies 
arbóreas nativas na região de Dourados - MS 

Marlene Estevão Marchetti Nutrição mineral de plantas transgênicas 
Beatriz Lempp prorrogação 

 
Caracterização qualitativa: anatômica, física e química de genótipos de 
brachiaria spp., panicum maximum paspalum spp. 

Cristiano Márcio Alves de 
Souza Prorrogação 

 

Relações solo-água-planta em sistemas de plantio direto com uso de 
máquinas equipadas com diferentes mecanismos rompedores e 
compactadores do solo 

Paula Pinheiro Padovese 
prorrogação 

Estimativas da evapotranspiração de referência e da precipitação média 
para o Estado de Mato Grosso do Sul e desenvolvimento alternativo 

Márcia Midori Shinzato 

 
Impacto das doenças reumatológicas na qualidade de vida da população de 
Dourados - MS 

Geraldo Ferreira de Oliveira 

 
Prevalência do diabetes mellitus e intolerância à glicose na população 
indígena entre 30 e 69 anos da Aldeia Jaguapiru de Dourados (MS), Brasil 

André Luiz Faisting 

 
Globalização e direitos humanos: um estudo sobre as representações 
sociais dos operadores do Direito em Dourados – MS 

Jonis Dari Goettert 

 
Gentes invisíveis em Dourados: a cidade a partir das trajetórias de mulheres 

e homens do trabalho manual, da prostituição e do RAP 

Jonis Dari Goettert 

 
Mobilidade de trabalhadores e trabalhadoras do Brasil para o Paraguai no 
comércio de reexportação entre as "cidades gêmeas" de Ponta Porã (Mato 
Grosso do Sul) e Pedro Juan Caballero (Amambay-Paraguai) 

Flaviana Gasparotti Nunes 

 
Programas de educação ambiental: uma avaliação das propostas e ações 
no município de Dourados 

Lisandra Pereira Lamoso 

 
Território e comércio na fronteira: as relações entre Mato Grosso do Sul e 
Paraguai 

Protasio Paulo Langer 

 
Os guaranis da cordilheira: uma etnoistória da resistência dos chiriguanos 
ao colonialismo hispânico (1530-1800) 

Alzira Salete Menegat        
Prorrogação 
 

Retratos da vida nos assentamentos Taquaral e Sul Bonito: as 
fotografias como instrumentos reveladores da (re) construção de 
novos lugares 

João Carlos de Souza 
Prorrogação 

A presença da imprensa na vida urbana sul-mato-grossense: memórias e 
testemunhos 

Marisa de Fátima Lomba de 
Farias prorrogação 

Vida de mulheres em assentamentos de reforma agrária no município de 
Itaquiraí 

Giselle Cristina Martins Real 

 
A educação superior no acordo do Mercosul: uma análise de sua política de 
avaliação 

Maria Aparecida Rezende 

 
Acompanhamento pedagógico do projeto de extensão da UFGD - Kua'agwy 
Renopu'ã (Florescer da Mata): educação escolar e sustentabilidade cultural 
na Aldeia Indígena Panambizinho 

Reinaldo dos Santos 

 
Do CEUD à UFGD: história e memória da educação através de depoimentos 
orais (1970 - 2010) 

Maria do Carmo Brazil 
prorrogação 

Quilombos e quilombolas em Mato Grosso do Sul: da escravidão às 
comunidades remanescentes (1718 - 2007) 

José Jair Soares Viana Análise da gestão de MPMES do setor de vestuário e aspectos qualitativos 
do emprego na cidade de Dourados – MS 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

 

SOC/UFGD  - Caixa Postal 322 - (0xx67)3411-3661 - fax(0xx67)3411-3637 
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

Fátima Cristina De-Lazari 
Manente 

 

Espécies de plantas visitadas por Melipona favosa orbignyi (Guerin), 
Tetragonisca angustula fiebrigi Schwarz, Scaptotrigona depilis 
(Moure, 1942), Geotrigona mombuca (Smith), Plebeia minina 
(Gribodo) e , Apis melifera Linneu (Hymenoptera:Apinae) para a 
obtenção dos recursos florais, em Dourados, Mato Grosso do Sul 

Fátima Cristina De-Lazari 
Manente 

 

Ecologia da polinização de Anacardium occidentale L. Anacardiacea), 
Annona muricata L. (Annonaceae), Cucurbita moschata Duchesna ex Poir. 
(Cucurbitaceae, Lycopersicon escolentum Mill. (Solanaceae), Passiflora 
alata Dryand. (Passifloraceae), Peltophorum dubium (Spreng.) Taub. 
(Leguminosae), Pyrostegia venusta (Ker Gawl.) Miers, Tabebuia roseo alba 
(Ridl.) Sand., Tabebuia avellanedae Lor. Ex Griseb e Tabebuia aurea (Silva 
Manso) Benth & Hook. F ex S. Moore (Bignoniaceae) na região de Dourados 
-Mato Grosso do Sul 

Filomena Maria Perrella 
Balestieri 

As práticas religiosas e a sua relação com o estresse e parâmetros 
cardíacos e imunoendócrino em universitários da UFGD 

José Benedito Perrella 
Balestieri 

Biologia e manejo de Meliponina (Hymenoptera, Apidade) no Mato Grosso 
do Sul 

Rogério Silvestre 
 

Biodiversidade de Hymenoptera do Parque Nacional da Serra da 
Bodoquena, MS 

Rosilda Mara Mussury Franco 
Silva 

Anatomia e Fisiologia pós-colheita das raízes tuberosa de Pachyrizus ahipa 
durante o armazenamento 

Rosilda Mara Mussury Franco 
Silva 

Propagação, morfo-anatomia e atividade antiviral de medicinais no Mato 
Grosso do Sul 

Rosilda Mara Mussury 
Franco Silva 
 

Avaliação morfoanatômica de folhas de Glycine max (L.) Merril 
tratadas com extratos vegetais e infectadas pelo fungo Phakopsora 
pachyrhizi- agente causal da ferrugem da soja 

 

            

 

 

Prof. Dr. Damião Duque de Farias 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	RESOLUÇÃO Nº. 055/2007, DE 17 DE ABRIL DE 2007.
	Prof. Dr. Damião Duque de Farias
	Presidente



